
令和元年 10 月 23 日 

学 校 長 様 

図書館担当者様 

                                          大阪私立中学校・高等学校図書館研究会 

会 長  柿 山 節 子   

（大阪信愛学院中学校・高等学校長） 

 

研 修 会 の ご 案 内 

 

秋冷の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  平素は当研究会の活動にひとかたならぬご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて、このたび標記の行事を下記の要領で実施いたしますのでお知らせいたします。校

務ご多忙の折とは存じますが、多数のご参加をお願い申し上げます。 

 

                                     記 

                                                                              

日  時  令和元年 12 月 5 日（木） 14 時 ～ 17 時 （受付 13 時 30 分～） 

                       

会  場  大阪私学会館 3 階・301＋302＋303 号室 

大阪市都島区網島町 6-20 Tel.06-6352-3751 

http://osaka-shigaku.gr.jp/kaikan/ 

 

内  容  「学校図書館のための最新メディア情報リテラシー 

―オンライン情報の信頼性をどのように読み解くべきか―」 

 坂本旬氏（法政大学キャリアデザイン学部 教授） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備  考  参加費は無料ですが、現地までの交通費は各自でお願いいたします。 

 

申込方法  学校名、お名前、担当教科、職名などを明記し、11月29日(金)までに 

メールまたは同封のFAX用紙でお申し込みください。 

 

申 込 先  大阪信愛学院図書館   谷嶋正彦 宛 

E-mail : lib@osaka-shinai.ac.jp  

FAX : 06-6939-3590 

  

 ソーシャルメディアに流通するデマやフェイクニュースなどの虚偽情報やヘイトスピ

ーチが児童生徒の学習にも大きな影響を与えつつあります。学校図書館はオンライ

ン情報の信頼性をどのように評価すべきでしょうか。この問題に対してアメリカの学校

図書館はチェックリストを用いた情報評価の方法に取り組んでいます。しかし一方で

それだけでは不十分であり、ファクトチェックの手法を学校教育に取り入れる方法も追

求されています。さらにはオンラインに蔓延するプロパガンダへの対応も求められて

います。今回の講演は世界的な動向を紹介するとともに、ユネスコ・IFLAが提唱する

メディア情報リテラシー・プログラムの最新事情を紹介するとともに、具体的なオンラ

イン情報評価の方法と実践を紹介します。 



Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票 

 

大阪信愛学院図書館   谷嶋正彦 宛 

 

 （ ＦＡＸ : 06-6939-3590 ） 

 

 

 

令和元年度大阪私立中学校・高等学校図書館研究会 

冬の研修会（12 月 5 日実施） 参加申込書 

 

 

 

学校名  

参 加 者 名 担当教科 職名など 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

  
教諭・司書教諭・学校司書・ 

その他（        ） 

 

お手数ですが、参加される方のご担当教科、職名などをご記入ください。 

 


